
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2023. gada 23. novembrī                                                                              Nr. 577 

                                 (protokols Nr. 16,  51.§.) 

 

Par Sadarbības memoranda slēgšanu ar Nodibinājumu “Centrs Dardedze”  

 

Smiltenes novada pašvaldība plāno slēgt Sadarbības memorandu ar Nodibinājumu “Centrs 

Dardedze” ar mērķi kopīgi veidot prevencijas plānu bērnu seksuālas izmantošanas novēršanai 

Smiltenes novada pašvaldības teritorijā. 

Atbilstoši pamatnostādņu “Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-

2027. gadam” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2022. gada 21. decembra rīkojums Nr. 967) 

Rīcības virziena 1.2.: “Visa veida vardarbības izskaušana” uzdevumam pašvaldībai ir noteikti šādi 

uzdevumi - īstenot izglītojošus pasākumus izglītojamiem par vardarbības atpazīšanu un 

nepieciešamo rīcību vardarbības risku gadījumā, veicinot spēju rast labvēlīgu risinājumu; 

vardarbībā cietušo personu aizsardzības un rehabilitācijas atbalsta pakalpojumu paplašināšana; 

pierādījumos un vienotā metodoloģijā balstītas vardarbības monitoringa sistēmas Latvijā izveide. 

Pasaules Veselības Organizācija vardarbības definīciju pret bērniem skaidro kā "vardarbību 

pret bērnu veido visas fiziskās un/vai emocionālās cietsirdības (nežēlības), seksuālās vardarbības, 

novārtā pamešanas vai nolaidīgas izturēšanās vai komerciālas vai savādākas ekspluatācijas formas, 

kas var izraisīt reālu vai potenciālu kaitējumu bērna veselībai, dzīvībai, attīstībai vai pašcieņai, 

bērnam atrodoties atbildības, uzticēšanās un/vai varas attiecību kontekstā". 

Sadarbības memorands paredz kopīgi strādāt pie rīcības plāna izveides bērnu seksuālas 

izmantošanas prevencijai, kas sevī ietver novadā esošās situācijas datu analīzi, pašvaldībā 

pieejamo prevencijas un atbalsta  pakalpojumu apzināšanu, aktuālos riskus un prevencijas darbības 

plāna izveidi vardarbības novēršanai. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālu un veselības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2023. gada 14. novembra atzinumu (sēdes protokols Nr.11), un pamatojoties 

uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 11. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. punktu, Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma 5. panta pirmās daļas 3. punktu, 6. pantu,  52.1 pantu, 66. panta otro 

daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars 

Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, 

Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Noslēgt ar Nodibinājumu “Centrs Dardedze”, reģistrācijas numurs 40003533722, 

Sadarbības memorandu par prevencijas plāna izveidi bērnu seksuālas izmantošanas 

novēršanai Smiltenes novada pašvaldības teritorijā. 

2. Sadarbības momeranda izpildi nodrošina ar Smiltenes novada domes 2023.gada 

23.novembra lēmumu Nr.578 apstiprinātā Darba grupa bērnu tiesību aizsardzības jomā.   

3. Pilnvarot pašvaldības domes priekšsēdētāju pašvaldības vārdā parakstīt lēmuma 1. punktā 

noteikto Sadarbības memorandu.  

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi un beidz savu darbību ar prevencijas plāna 

izstrādi un tā apstiprināšanu pašvaldībā. 

5. Par lēmuma izpildi atbild Darba grupa bērnu tiesību aizsardzības jomā. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 
 

 

6. Lēmuma izpildi kontrolēt domes priekšsēdētāja vietniecei kultūras un sociālajos 

jautājumos Astrīdai Harju. 

 

 

 Domes priekšsēdētājs                                                                                       E. Avotiņš 


